
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE

L’anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di  Maggio nella sede della Camera di Commercio 

I.A.A. di Reggio Calabria, il Presidente Dr. Antonino Tramontana, assistito dal Segretario Generale 

Dr.ssa Natina Crea, ha adottato il seguente provvedimento ai sensi del comma 2 dell’art. 16 della legge 

29 dicembre 1993 n. 580.

OGGETTO : Incarico di componente monocratico dell'Organismo Indipendente di Valutazione della 

Camera di Commercio di Reggio Calabria – Proroga   

     

IL PRESIDENTE

RICHIAMATI: - l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 che prevede che ogni amministrazione si doti di 

un Organismo Indipendente di Valutazione della performance, cui è demandato un ruolo fondamentale 

nel processo di misurazione e valutazione delle strutture e dei dirigenti e nell’adempimento degli 

obblighi di integrità e trasparenza, e a cui spetta garantire la correttezza del processo di misurazione 

e valutazione annuale della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso in 

relazione ai suoi processi, nonché a presentare una proposta di valutazione dei dirigenti di vertice; 

- la deliberazione CIVIT/A.N.A.C. n. 12 del 27/2/2013 avente ad oggetto “Requisiti e 

procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV)” che 

disciplina i requisiti generali e specifici nonché le modalità per la nomina dei componenti degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione; 

- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020 come 

modificato dal DM 7 agosto 2023 recante “Istituzione e disciplina dell’Elenco nazionale dei componenti 

degli Organismi indipendenti di valutazione”; 

TENUTO CONTO altresì che il mandato dell’attuale Organismo Indipendente di Valutazione 

conferito con la precedente delibera giuntale n. 30 del 15/04/2021 è di tre anni a decorrere dal 

1/05/2021 e pertanto è scaduto il 30/04/2024, incarico che potrà essere rinnovato una sola volta 

previa selezione pubblica;

VISTO il Regolamento della Camera di Commercio di Reggio Calabria sulle modalità di 

funzionamento dell’OIV, da ultimo modificato con delibera di Giunta n. 79 del 17 Novembre 2020;

RICHIAMATE : - la delibera della Giunta camerale n. 81 del 18/12/2023 con la quale si è dato 

mandato al Segretario Generale di avviare una procedura comparativa per la selezione del prossimo 

OIV che dovrà essere monocratico, mediante acquisizione di candidature ai sensi della normativa 

vigente; 

- la delibera di Giunta camerale n. 7 del 17/01/2024, con la quale si è deciso di avviare una 

procedura comparativa per la selezione del prossimo OIV monocratico, secondo le indicazioni di cui 

all’allegato 1 della stessa delibera;

RICHIAMATA altresì la determinazione del Segretario Generale n. 11 del 25/01/2024 con la 

quale, in attuazione delle indicazioni fornite da parte della Giunta, è stato approvato  l’avviso pubblico 

per l’acquisizione di candidature finalizzate al conferimento dell’incarico di componente monocratico 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della Camera di Commercio di Reggio Calabria per il 

triennio 2024-2027;

cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000008 del 02/05/2024



VISTO in particolare l’art. 5 dell’Avviso pubblico che prevede l’articolazione della procedura in 

due fasi:

- nella prima fase, le  domande dei candidati saranno esaminate da un’apposita Commissione di 

verifica, composta da tre membri, compreso il Segretario Generale in qualità di Presidente e da due 

funzionari camerali dotati di comprovata esperienza, per l’accertare la sussistenza delle condizioni e 

dei requisiti richiesti nel medesimo avviso e per verificare le relative esperienze e competenze. Nella 

prima fase i punteggi sono attribuiti per come previsto nella griglia di punteggio contenuta nello stesso 

articolo 5 in relazione ai tre parametri indicati  (parametro 1: Fascia di iscrizione dell’Elenco nazionale 

dei componenti degli Organismi indipendenti di Valutazione della Performance previsto dall’art. 1 del 

D.M.06/08/2020 e s.m.i.; parametro 2: Esperienza come componente di OIV o Nucleo di valutazione 

con funzioni analoghe istituiti presso P.A. a decorrere dalla data di entrata in vigore del D.lgs 27 

ottobre 2009, n. 150; parametro 3: master di II livello, dottorati di ricerca pubblicazioni scientifiche);

- alla seconda fase sono ammessi solo 5 candidati, individuati per aver ottenuto il punteggio 

complessivo più elevato all’esito della prima fase, oltre gli eventuali ex aequo. La Commissione di 

valutazione della seconda fase è composta dal Presidente della Camera di commercio, in qualità di 

Presidente, da un componente di Giunta e da un esperto esterno di comprovata esperienza, da 

nominarsi con successiva determinazione presidenziale. 

A conclusione della procedura comparativa la Commissione di valutazione proporrà alla Giunta la 

nomina del candidato che, all’esito del colloquio, avrà conseguito il punteggio più elevato;

PRESO ATTO che: - in data 19 Febbraio 2024 è scaduto il termine di presentazione delle 

domande di cui al richiamato avviso;

- con determinazione del Segretario Generale n. 32 del 22/02/2024 è stata nominata la 

Commissione di verifica preposta alla prima fase della procedura selettiva, composta oltre che dal 

Segretario Generale della Camera di Commercio, Dr.ssa Natina Crea, in qualità di Presidente, dai 

funzionari dott.ssa Teresa Malavenda, Responsabile del Servizio 1 “Affari Generali, Organizzazione, 

Risorse Umane” e componente dell’Ufficio di Staff “Ufficio legale” e  dalla dott.ssa Giulia Megna, 

Responsabile del Servizio 6 “ Competitività delle imprese e del territorio” e dell’Unità di Staff “Unità 

di supporto ai sistemi di qualità, misurazione e valutazione, controllo di gestione”;

- la Commissione di verifica preposta alla prima fase si è insediata il 22 Febbraio u.s. e ha avviato 

la verifica delle n. 42 candidature presentate, i lavori si sono conclusi in data 18 Aprile 2024 e il 

relativo verbale con i n. 3 allegati è stato  acquisito al prot.  generale dell’Ente al n. 6889  del   

19/04/2024;

- dal verbale risultano i nominativi dei cinque candidati che, all’esito della prima fase, hanno 

ottenuto il punteggio complessivo più elevato (preso atto non vi sono ex aequo) e che pertanto sono 

ammessi alla seconda fase, quella del colloquio con l’ulteriore Commissione di nomina presidenziale;

RICHIAMATA la determina presidenziale n. 7 del 30/04/2024 con la quale, in attuazione della 

delega ricevuta dalla Giunta  con delibera n. 7 del 17/01/2024, è stata nominata la Commissione di 

valutazione  preposta alla seconda fase della procedura, come previsto dal medesimo art. 5 dell’Avviso, 

composta oltre che dal Presidente dell’Ente camerale, in qualità di Presidente, dall’Avv. Fabio 

Mammoliti, quale componente di Giunta e dal prof. Attilio Gorassini, quale esperto esterno;

VISTO il Decreto-Legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla Legge 15 

luglio 1994, n. 444, recante la “Disciplina della proroga degli organi amministrativi”, con particolare 

riferimento al comma 1 dell’art. 3 che recita: “Gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine di 

cui all'articolo 2 sono prorogati per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della 

scadenza del termine medesimo; 



VISTO il chiarimento fornito dall’ANAC secondo cui “Alla scadenza, l’OIV può continuare ad 

operare in regime di prorogatio, per non più di quarantacinque giorni, adottando solo gli atti di ordinaria 

amministrazione, nonché gli atti indifferibili ed urgenti”; 

CONSIDERATO che il 30 aprile u.s. l’OIV monocratico nominato con deliberazione della Giunta 

camerale n. 30 del 15/04/2021, nella persona del Dott.ssa Laura Nardo , è scaduto e può continuare a 

operare in regime di prorogatio per non più di quarantacinque giorni adottando solo gli atti di ordinaria 

amministrazione, nonché gli atti indifferibili ed urgenti;

TENUTO CONTO che occorre pertanto procedere al proroga dell’incarico in corso e che la dr.ssa 

Nardo ha manifestato per le vie brevi la propria disponibilità;

RITENUTO che sussistono, dunque, le ragioni d’urgenza che legittimano il ricorso all’art. 27, 

comma 6 dello Statuto;

VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d.lgs 25 novembre 2016 

n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio;

D E T E R M I N A

a) di prorogare, per le ragioni esposte in premessa, il mandato dell’ Organismo Indipendente di 

Valutazione monocratico nominato con la deliberazione della Giunta camerale n. 30 del 15/04/2021, 

nella persona del Dott.ssa Laura Nardo , fino alla data di adozione da parte della Giunta della Camera 

di commercio della delibera di nomina del nuovo OIV, in esito alla procedura pubblica di selezione in 

corso di cui alla determinazione del Segretario Generale n. 11 del 25/01/2024, e comunque per non 

oltre il termine di legge di quarantacinque giorni previsto per il regime di prorogatio ; 

b) di dare atto che la proroga suddetta si intende effettuata alle stesse condizioni contrattuali ed 

economiche dell’incarico in scadenza che prevedono un compenso lordo annuo di € 5.000,00 

(rapportato in dodicesimi per periodi inferiori all’anno), oltre eventuali oneri previdenziali e fiscali se 

dovuti e il rimborso delle spese documentate entro il limite massimo previsto;

c) il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica giuntale nella prima seduta utile.

Il presente atto, ai sensi dell'art. 7 dello statuto è soggetto a pubblicazione all'Albo camerale on line 

previsto dall'art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal regolamento approvato per 

ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette giorni naturali e consecutivi ai 

sensi dell'art. 62 del R.D. n.2011/1934.

IL SEGRETARIO GENERALE                                                        IL PRESIDENTE

                dott.ssa Natina Crea                                                Dott. Antonino Tramontana

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.


		2024-05-02T17:25:53+0200
	Camera di Commercio 
	CREA NATINA
	Sottoscrizione documento


		2024-05-02T18:15:22+0200
	Camera di Commercio 
	TRAMONTANA ANTONINO
	Sottoscrizione documento




